Pone exēplum in remedio l. 2. C. de rescin. ven. vbi venditor cogit emptorem quādo læsio vltra dimidiā interuenit in contractu ad supplendum iustum pretium, aut restituendum rem: & de illo supplemento debentur laudes.

In tex. in verbo, *ou acquisition de plus ualue.*

Pone exemplum: aliquis vendidit minus iusto pretio, quia habuit pactum de retrouendendo: partes postea conueniunt de recedendo ab ipso pacto de retrouendendo: & quòd emptor soluat plurisualentiam rei venditæ, de illo pretio debetur laudimium.

In tex. in verbo, *par transaction.*

Quæro, vtrū de iure cōmuni debeat laudimū quando fit alienatio ex causa transactionis, & quādo dicatur fieri? Do. Iaf. in l. si. col. 135. in fi. vers. decimò quæro. C. de iur. emphi. mouet quæstionē, & dicit esse veritatem distinguēdo secūdū ius cōmune: aut pro re quæ est apud me aliquid tibi soluo pro redimēda vexatione: aut pro re quæ est apud te tu aliquid mihi soluis: & eo casu nō dicitur res alienari. Et debetur pro laudimio ratione illius pecuniæ solutæ, aut trāsfertur res de personā ad personā, & tūc debetur laudimū. Et quia consuetudo est intelligenda, vt minus lædat ius commune quā fieri possit. c. cum dilectus. de consue. fortè hæc consuetudo esset interpretanda secūdum ius cōmune: quia laudes nō debentur nisi quādo res subdita alienatur: si autē remaneat apud possessorem, non dicitur alienatio. Et credo si domini scriptores consuetudinis fuissent interrogati, q̄ ita respondissent. me tamen refero vsui moderno, qui est bonus interpres consuetudinis.

ARTICLE V.

En donation de plus value, qui se fait en contract de vendition, lotz & ventes n'ont point de lieu, quant à ladicte plus value.

SVMMA. IN GLO. ART. V.

2 In fraudulosa donatione locum non esse consuetudini.

3 Quando lex secunda. C. de rescin. uen. procedat in donatione, & an iuramento eidem rectè renuntietur. & nu. seq.

Quando in instrumēto uēditionis dicitur quòd pluris ualor rei uenditæ donatur, de illo pluri donato laudes nō debentur. Aduerte tamē q̄ si fieret fraus, puta quia minus pretiū q̄ esset inter ptes secretè conuentū designaretur in instrumēto, & inde diceretur quòd plus valet, vēditor donat: certè probata dicta fraude, de toto deberētur laudes, per ea quæ dicta sunt supra arti. 2. de permutatione fraudulosa. Certū est q̄ talis donatio pluris ualoris subsistit, imo impedit remediū l. 2. C. de rescin. ven. quādo donas scit rei ualorē. Sed quid si ignoret? vide Bar. in d. l. 2. col. 3. in fi. qui distinguit vtrū donatio sit modica an excessiua. Et ideo do cautelā ad obuādum remedio d. l. 2. q̄ vēditor dicat sciēs plenē ualorē rei uēditæ, id quòd plus valet donat, etiā si ualoret vltra dimidiā iusti pretii, & esset læsio enormissima. Nam uolenti nō fit iniuria. Et legi secūdæ potest renūtiari cū iuramēto: sed obtēta absolutione à iuramēto, dabitur ignorati ualorē, qui nō renūtiavit modo præmisso regressus. Ita Soci. in l. hæc scriptura. col. 2. in princ. ff. de condi. & demon. Et quòd ista absolutio concedatur maiori, vide Fely. in c. in præsentia. col. 4. de proba. Et in proposito potest opportunè quæri vtrum donans possit allegare læsionem: Fely. d. c. in præsentia. col. 4. facit differētiā quam facit Bar. in d. l. 2. inter scientem & ignorantem: vide Areti. in l. qui superstitis. ff. de acqui. hære.

tem. non obstat quod verba pacti sint strictè accipienda. l. quicquid astringendæ. ff. de verb. oblig. Quia respondetur quod ex quo recognoscens sciebat vel scire poterat, quod l. si. loquens de laudimio parificabat illos casus, quando debetur ratione pretii, & sic venditionis vel æstimationis: & sic aliorum contractuum in quibus non cadit pretium, certè exprimendo venditionem, videtur voluisse complecti omnes casus à l. si. parificatos, & expressisse venditionem gratia frequentioris vsus, quo casu dispositio non restringitur quin cõplectatur casus similes: iuxta glo. in cle. i. in verbo, præsidetes. de rescrip. quam allegat Fely. in c. nulli col. i. de accu. dicens per illam, quod constitutio loquens in casu magis frequentato, habet locum in casu minus frequentato: nec isto casu, si bene aduertatur, fit extensio vt venditio obliget emphiteotam pro aliis contractibus: quia est lex si. quæ hoc operatur: sed tantum vt intelligatur quantum solui debeat de venditione, & consequenter de aliis contractibus, in quibus cadit obtentio inuestituræ & solutio laudimii. Nam est par ratio inuestituræ capiendæ in omni contractu alienationis voluntariæ, & par ratio soluedi pro inuestitura. Et nisi teneremus hanc opinionem, resultaret vnum absurdum, quod in plus teneretur emens, qui habet rem ex causa onerosa, quam donatarius qui habet ex causa lucratiua: cum tamè per regulas iuris magis succuratur ei qui sentit damnum, quam cui lucrum. Fateor tamen quod si emphiteota vellet probare vsum esse in cõtrarium, admitteretur: quia verborum obscurorum optimus interpret est vsus, qui inducit per lapsum decem annorum consuetudinem. Bar. in l. de quibus. ff. de legi. & in l. i. C. quæ sit longa consue. & faciunt notata per Bar. in l. cum de in rem verso. ff. de vsur. Et quod in obscuris quid vsitatum sit in loco, & inde mos religionis sit attendendus, est pulcher tex. in l. si seruus plurium. §. si. ff. de lega. i. & in l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. Potest etiam ista obscuritas declarari per alia instrumenta loquentia de aliis contractibus, quam venditionibus: iuxta tex. in d. §. si. dum loquitur de his quæ præcedunt & sequuntur. Et ista declaratio in loco Publiciarum, vbi sunt consignamenta, super quibus est formata quæstio, fieri facile potest per affranchimentum burgi ipsius loci intra moenia. Item per aliud instrumentum diuisionis nemorum, inter dominos & cõmunitatem. Et non ab re amplè hanc quæstionem tractari: quia & mihi & aliis dominis patriæ fuit sapius à subditis quæstio ipsa in dubium refricata. Ista glosa cadebat propriè infra, art. 16. tamen hinc etiam bene cadit: ibi enim fit extensio etiam si res detur insolutè ex causa dotis. Quæro vtrum in venditione facta via subhastationum cum decreto iudicis, si interueniat læsio vltra dimidiam iusti pretii, habeat locum l. 2. C. de rescin. ven. sic decidit Alex. in l. pretia rerum. col. 3. ff. ad l. falci. Deci. consi. 6. col. 1. in fi. in 2. vol.

In tex. in verbo, par criées.

- 4 Cridæ dicuntur illæ de quibus in l. si. C. de feriis. ibi, sileat horrida vox præconis. Et sunt requisitæ in venditionibus quæ fiunt ad instantiam creditorum, vt in hac consuetudine. Item in alienationibus rerum ecclesiæ, rerum minorum, rerum reipublicæ, prout dicitur in locis suis, ne vltra propositum reddat prolixior, quam materia articuli exigat.

ARTICLE IX.

Rescison d'oultre moytié de iuste prix, n'a point de lieu en vente de chose meuble, n'en vente de fructz & louages faitz à trois ans & au dessoubz.

SVMMA. IN GLOS. ART. IX.

- 2 Hanc consuetudinem iuri repugnare, cuius etiam redditur ratio. & nu. 3. 4.
5 Vltra quam additur casus, in quo legi 2. de rescin. vendi. C. non est locus.
- 1 Resciso, quando in alienatione rei interuenit læsio vltra dimidiam, non habet locum in uenditione rei mobilis, fructuum, nec in locatione trium annorum & infra. In tex. in verbo, de chose meuble.
- 2 Lex secunda. C. de rescin. vendi. non vendicat sibi locum in mobilibus de consuetudine: de iure communi est contrarium: vt patet ex glo. si. dictæ l. & secundum Bar. ibi dicta lex habet locum in omnibus contractibus bonæ fidei. Ratio consuetudinis potuit esse, quia de facili quilibet potest scire pretium rei mobilis, aut de facili se informare: secus est in re immobili: & eadem est ratio in fructibus, item allegans ignorantiam valoris rerum suarum, dicitur allegare stultitiam suam, sicut si erraret in nomine proprio, per ea quæ dicit tex. & ibi doc. in l. si. C. de hære. infu. Et quod quilibet præsumatur scire vires sui patrimonii & valorem rerum suarum quædo non est læsio vltra dimidiam, est tex. in l. quisquis. C. de rescin. ven. vbi plenè Paul de Cast.

In tex. in verbo, & louages faitz à trois ans.

- 4 Innuit hæc consuetudo secus esse in locatione maioris temporis: & de iure communi d. l. 2. C. de rescin. ven. habet locum in contractu locationis. Ita Do. Iaf. in l. i. col. 17. C. de iure emphi. Et nota pro locationibus beneficiorum, quæ per paulinam non possunt excedere triennium, in hac patria læsio non causaret beneficium d. l. 2. nisi excederet triennium. Ista consuetudo ponit tres casus, in quibus resciso nõ habet locum, etiam data læsione vltra dimidiam. Vnum addo quem Fely. dicit menti tenendum in æternum, in c. inter cæteras. col. si. circa si. de rescrip. quando quis iurauit non venire contra contractum, prout omnes cõmuniter faciunt: licet eo casu possit simpliciter petere vt suppleatur pretium in quo fuit deceptus: tamè si peteret alternatiuè contractum rescindi, vel pretium suppleri, esset periurus. allegat Bal. singulariter id tenentem in l. quæ sub conditione. §. i. ff. de condi. insti. Et ideo addo vltra eum quod tanquam periurus repelli possit ab agendo: iuxta notata per Fely. in c. exceptione. col. i. de excep. facile tamen potest dari remediũ, quod volens agere obtineat absolutionem à iuramento, quæ hinc concedi solet parte non vocata. Aduerte nunc quod licet Fely. sequatur Bal. ego tamen dubito de illa decisione: quia iuramentum regulatur secundum naturam actus super quo interponitur. l. si. C. de non nu. pec. Et ideo ille qui iurat non venire contra contractum non præsumitur se velle excludere à beneficio legis, nec videtur propriè venire contra contractum, quando ponit in electione emptoris vt pretium suppleat, aut restituat.

ART I-

ARTICLE X.

Noms, debtes, & actions, sont reputées meubles par ladicte coustume.

SVMMA IN GLOS. ART. XI.

- 2 Huius consuetudinis effectus.
3 Quomodo iure communi restringatur.

Nomina, iura, & actiones computantur de iure inter mobilia.

Et est hæc consuetudo valde notanda pro ascendentibus, qui non succedunt descendentibus, nisi in mobilibus & acquisitis: patet supra, in ti. des successions. ar. 3. quia appellatione mobilium succedunt in iuribus & actionibus. Sed quid de iure communi, nomina & actiones vtrum veniant appellatione mobiliũ vel immobilium: breuiter D. Iaf. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. dicit quod non: quia est tertia species, per tex. in l. à diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iud. mihi semper placuit distinctio Lappi. allegata per glosatorem Iaf. in §. si. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Nam dicit ipse, si mihi competat actio ad rem immobilem, illa actio reputatur immobilis: si ad rem mobilem, mobilis: quia res dicitur in bonis nostris, quando ad eam recuperandam nobis competit actio. l. rem in bonis. ff. de acqui. re. dom. secus est quando actio tantum competit contra aliquem obligatum actione personali: certè eo casu actio est tertia species, quia consistit in ære: & id quod debetur est debitum in genere, & non in specie.

ARTICLE XI.

Quand l'heritage est racheté dedans le temps de la faculté accordée en faisant le contract de vendition, ou depuis prorogée, ne sont deuz aucuns lotz & ventes pour ledict rachapt: ains seulement pour la premiere vendition, si n'est que ladicte faculté fust donnée par interualle de temps apres ladicte vendition: auquel cas les lotz & ventes dudict rachapt sont deues, cõme de la premiere acquisition.

SVMMA. IN GLOS. ART. XII.

- 2 Hic ius commune indistinctè non procedere. & nu. 3.
4 An debentur laudimia ex eo contractu resciso contrahentium consensu.

Si res uendita rachato tempore uenditionis regatur, non debentur laudes, nisi pro primo contractu: secus si gratia & facultas rachandi fuerit concessa ex interuallo post contractum: quia tunc duo soluntur laudimia, unum pro contractu, & alterum pro distractu.

De iure communi deberetur laudimium tam pro prima emptione, quam pro rachato: ratio est in promptu, quia sunt duo contractus perfecti. Et in retrouenditione requiritur actus retro similis, scilicet traditio: iuxta tex. in l. ab emptione. ff. de pact. Et in terminis ita tenet D. Iacob. de sancto Georg. in tractatu, de roydis. col. 10. vers. per prædicta infertur. dicit tamen tenendum distinctionem Bal. & Ang. in l. ab emptione. ff. de pact. Et in antecedenti quæstione in d. ti. de roydis. ponit quæstionem quando partes pœnitentia ductæ iusserunt cancellari instrumentum venditionis, an debeantur duo laudimia? Item quid quando contractu facto ab eo receditur de communi partium consensu? vide Iaf. in d. l. si. col. 113. vers. vndecimò quæro. C. de iure emph. & licet non decidat, sed se remittat, fatis potest ex præcedentibus colligi conclusio, quod sunt soluendæ laudes, tam pro contractu, quam pro distractu: quia consensus emptoris & venditoris non potest præiudicare domino directo, quia ius suum sine facto suo ab eo euelli nõ potest. l. ius nostrum. ff. de reg. iur. Item per ea quæ supra dixi.

ARTICLE XII.

Si en faisant contract de permutation lon baille reament & de fait par contr'eschange fons ou rente certains, soubz faculté de rachapt, pour vn pris dedans aucun temps, lotz & ventes ne sont deues.

Quando fit pactum quod res aut redditus datus in scambium sub certo pretio & tempore possit rachatari, si id fiat, non debentur laudes.

Ista consuetudo venit ad declarationem præcedentis, & ambæ volunt quod si interueniant duo contractus, qui tamen habeant ortum ex eodem fonte, quod pro vno tantum debeatur laudimium. Et tamen de iure communi si reemeretur res subdita, deberentur duo laudimia, per superius dicta.

ARTICLE XIII.

Si n'est qu'ilz fussent rachetez dedans trois ans, posé que ledict rachapt fust de pluslong temps.

SVMMA. IN GLOS. ART. XIII.

Ratio dubitandi & decidendi redditur.

Si reemptio fiat intra triennium, etiam quod concessum fuisset maius tempus, pro rachato debetur laudimium.

Ista limitat præcedentem consuetudinem, vt non procedat quando rachatum fit infra tres annos: ratio

P iiii

est quare potius debeantur laudes quando res reemittitur infra triennium, quam post: cum plus & minus non differat specie. Item idem iuris esse debet de parte quæ de toto. l. quæ de tota. ff. de rei vend. Item eadem res, & sic idem contractus non debet diuerso iure censeri. l. cum qui ædes. ff. de vñcap. Et ex his videtur eadem ratio in reemittente infra tres annos, quæ est post. Ratio consuetudinis fuit dubitatio fraudis: quia posset de facili fieri fraus in permutatione, de qua nihil soluitur: vt patet supra, art. 2. quia loco pecuniæ dabitur fundus cum gratia rachati, & infra breue tempus rachatabitur: certè ex breuitate temporis præsumitur fraus: & sic quod dederim fundum vt fieret fraus de contractu ad contractum: quia vbi agebatur de emendo fuit facta permutatio cum gratia rachati: vt declarat Bar. in simili, in l. post contractum. ff. de dona. & D. Iaf. in l. si is qui. col. fi. ff. de vulg. & pup.

ARTICLE XIII.

Mais si les fons ou rente baillez en contr'eschange sont incertains, & ne sont realement baillez & deliurez, lotz & ventes en sont deues dès le iour dudit contract, sans attendre ledict rachapt.

SVM. IN GLO. ART. XIII.

- 2 Retentio possessionis fraudis suspicionem inducit.
- 1 Quando id quod datur in scambium est incertum, & non realiter traditum, statim debentur laudes, non expectato rachato.
- 2 Ista est etiam introducta consuetudo, ad euitandas fraudes, ne vbi agitur de emendo, fiat contractus permutationis sub gratia rachati.
- In text. in verb. & ne sont realement baillez & deliurez.
- 3 Nota quod illa retentio possessionis rei quæ venditur aut donatur, aut traditur in scambium, vbi contractus potest esse suspectus, de facili arguit fraudis suspicionem: vt declarat Bar. in d. l. post contractum. ff. de dona. Et D. Iaf. in d. l. si is qui. col. fi. ff. de vulg. & pup. & in hac consuetudine hæc sola suspitio sufficit.

ARTICLE XV.

En fermes baillées au plus offrant, soit du roy ou autres seigneurs inferieurs, le dernier encherisseur à faulte d'entretenir sa mise, est tenu de payer, & se mettre à la folle enchere. Et ainsi est des autres encherisseurs precedés par ordre, s'ilz ne veulent entretenir leurs mises.

SVM. IN GLO. ART. XV.

Ratio consuetudinis explicatur.

- 1 Locationes quæ sunt plus offerenti, siue fiant de re regia, siue priuatorum, afficiunt ultimum incatorem, seu subhastatorem, aut ad obseruantiam, aut ad soluendum id quod plus cæteris obtulit. Et idem in præcedentibus subhastatoribus.
- 2 Nota quod ante expeditionem licet pœnitere, quia contractus non est perfectus, & nihil dicitur actum quandiu aliquid superest ad agendum in contractibus: quia non dicuntur absoluti. l. contractus. C. de fide instr. Et licet offerens non obligetur ad obseruantiam contractus imperfecti, tamen obligatur ad id quod plus obtulit: quia sua obligatio fuit acceptata à procuratore cameræ, aut à priuato. Et nisi ita esset, offenderetur iudicis autoritas: ideo optima ratione fuit inductum vt teneatur soluere plus oblatum.

ARTICLE XVI.

Loz & ventes sont deues par heritage baillé en payement de deniers dotaulx ou autres.

SVM. IN GLO. ART. XVI.

An & quando ex fundo dato in dotem debeantur laudimia, pluribus differit. & nu. 3. 4. & 5.

- 1 De datione insolutum etiam pro dotibus debetur laudimium, quando fit ex voluntate.
- 2 Ista quæstio de datione insolutum quando fit ex voluntate, vt hic, aut necessitate & via subhastationum, vt habetur supra, art. 8. quod semper debeat laudimium, plenè conclusi supra, dicto ar. 8. Verum quia hic loquitur de fundo dato pro solutione debiti dotalis: Quæro quid iuris quando à principio fundus datur in dotem, an debeat laudimium? Et vt materia hæc, quia frequens, plenius quam alibi reperiatur enucleata, dico: aliquando mulier ipsa dat fundum in dotem, intelligo subiectum. & iste erit secundus casus, aliquando fundus datur à patre, & tunc communis opinio doct. est quod fiat distinctio, aut datur res inæstimata, & tunc non fit soluendum laudimium, aut æstimata, & tunc secus: quia æstimatio facit venditionem, & est in facultate mariti restituere rem aut pretium. l. plerumque. ff. de iur. do. Istam tenuit D. Iac. de sancto Georg. in suo libro feu. in tract. de royd. col. 7. Fel. in c. quæ in ecclesiarum. col. 24. de constit. Fran. Curfi. iunior, in libro feu. charta. 41. D. Iaf. autem in l. fi. col. 12. vers. nono quæro. fuit in alia opinione, quod siue res detur inæstimata, siue æstimata, non debeat laudimium: mouetur vno fundamento satis debili, vt videbitis statim. Quod officium paternum est dotare filiam. l. qui liberos. ff. de ritu nup. sed quando alienatio fit ex causa necessaria, non soluitur laudimium. Nunquam mihi placuit opinio D. Iaf. & tollitur fundamentum suum hoc modo: nam verum est quod pater cogitur dotare filiam, sed non dare rem emphiteoticam in dotem: & sic illa necessitas respicit personam patris, & non rem subiectam. Posset enim dare pecuniam aut aliam rem non

non subiectam, aut etiam subiectam vendere: & sic posset aliter satisficere, quam per dationem in dotem rei subditæ. Et quod ista ratio D. Iaf. sit friuola, patet ex dictis eiusdem. nam cõfiteretur vt supra declarauit, arti. 8. quod de datione insolutum, quæ fit autoritate iudicis via subhastationum, est soluendum laudimium. Et tamen illa alienatio dicitur magis, aut tantum necessaria, sicut ista: quia tamen creditor potuisset soluere & euitare illam subhastationem, non dicitur ista alienatio omnino necessaria: & ista ratio bene militat in casu nostro. Non recedas igitur à communi sententia. Si autem filia daret, puto esse idem iuris, vt fiat prædicta distinctio. Si autem frater daret aut extraneus, vide Bal. quem allegat idem Iaf. in d. l. fi. col. 132. versic. ibi. dem etiam in sequenti versic. C. de iur. emph.

ARTICLE XVII.

Si aucun aliene heritage à faulte de rachapt, ou si en faisant l'alienation y a deception d'oultre moitié de iuste prix, ou que le contract soit rescindable pour quelque autre cause, si l'acquerer se desmet à autre de la chose acquise, le bailleur pourra adresser ses remedes de droit non seulement contre le premier acquerer, mais contre les derniers detenteurs & chascun d'eulx.

SVM. IN GLO. ART. XVII.

- 2 Iuri hanc consuetudinem contrariam esse. & nu. 3. & 4.
- Quotiens contractus est rescindibilis, puta quia interuenit lesio ultra dimidiam, aut interuenit pactum de retrouendendo, aut alio modo: si requirens rem alienauerit, transit cum suo onere, & prior alienans poterit experiri cõtra primum acquirentem, aut eius singularem successorem.
- Habes in ista consuetudine, quod remedium rescisionis habet locum contra singularem successorem: vtrum istud sit verum, in duobus exemplis positus hic videbimus per discursum apostilando.
- In text. in verb. à faculté de rachapt.
- Vtrum possim exercere pactum de retrouendendo contra singularem successorem? dic secundum consuetudinem quod sic: sed secundum ius commune, non: quia actiones personales non transeunt contra singularem successores. l. 1. §. si hæres. ff. ad Trebel. Et ideo bene consuluit hæc consuetudo, & pariformiter in decretis Sabaudia fuit idem dispositum in pacto de retrouendendo, vt transfiret contra singularem successorem. Cautela tamen esset in partibus vbi non sunt consuetudines vel statuta, quod acquirens durante tempore rachati promitteret non alienare sub speciali hypotheca ipsius rei: quia eo casu impediretur alienatio per ea quæ supra dixi in præcedentibus, per notata per Bar. & doc. in l. filius. §. diui. ff. de leg. 1. & in l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verb. oblig.

In text. in verb. y a deception d'oultre moitié.

Isto casu gl. in l. 2. C. de rescin. ven. quam Bar. ibi col. pen. sequitur, vult quod possit agi contra acquirentem qui alienauit, vt rem restituat aut iustum pretium suppleat: quia habetur pro possessore, postquam proprio facto rem à se abdicauit, sed non dicit competere illud remedium contra secundum acquirentem, & bene, ea ratione de qua supra: tamen consuetudo hic supplet dando facultatem actori agendi contra quem voluerit, vt in fine dicit, contre chascun d'eulx.

ARTICLE XVIII.

En faisant aucun contract de vendition, s'il y a deception d'oultre moitié de iuste prix, avec faculté de racheter, & que le demandeur demeure detenteur de la chose vendue, le contract est nul. Et est l'acheteur tenu compter les fruietz qu'il a receuz par louage ou autrement, au sort principal.

SVM. IN GLO. ART. XVIII.

- 2 Quid de iure communi statutum sit.
- 3 Quomodo intelligatur fieri deceptio ultra dimidiam, & quomodo probetur. & nu. 4. & 5.
- 6 Pactum de retrouendendo iure probari.
- 7 Quod si fiat quoties uoluerit uenditor, intra quod tempus iure communi præscribatur.
- 8 Possessione ficta per constitutum non tolli suspicionem consuetudinis.
- 9 Ex contractu nullo hic non transferri possessionem.
- 10 An possessor ex contractu inutili faciat fructus suos. & nu. 11.

Tribus concurrentibus, videlicet modicitate pretij ultra dimidiam, pacto de retrouendendo, & retentione possessionis, redditur contractus nullus. Et emptori computabuntur fructus per locationem, aut alio modo percepti, in sortem principalem pretij.

Quid iuris de iure communi? dic quod ad faciendum præsumi contractum vsurarium requiruntur tria, 2 modicitas pretij, pactum de retrouendendo, & quod acquirens sit solitus fœnerari. c. ad nostram. de empr. & ven. & c. cum constet. de pigno. Iaf. in l. quotiens. col. 2. C. de iudi. Decius consi. 167. in 1. col. in 1. vol. allegat plures doct. tenentes quod ad faciendum præsumi contractum simulatum & vsurarium, sufficiunt duo, modicitas pretij, & pactum de retrouendendo: tamen col. 2. allegat plures tenentes quod communis opinio sit, vltra duo præmissa, esse probandum quod emptor erat solitus fœnerari. Ipse ibi nullam firmat, tamen

consil. 308. in 2. vol. col. 2. allegat plures doct. & maximè Soci. & Corne. qui tenuerunt istam partem, quòd tria sint requisita. Et re vera in iudicando durum esset recedere ab ista opinione, ea ratione intacta à doct. ribus: quia sicut illa qualitas, quòd emptor sit solitus scenerari, magnam facit præsumptionem quòd contra- ctus sit vsurarius & simulatus, ita qualitas bonitatis & honestatis personæ multum facit præsumi pro cõtra- ctu quòd non sit fraudulofus, vt contratiõrum eadem sit disciplina. Et maximè concurrente regula quòd in dubio debet capi præsumptio exclusiua doli, fraudis, & delicti. l. merito. ff. pro socio. & ideo ad euitandum tale obiectum contra contractum, licet quilibet præsumatur bonus, nisi probetur de contrario: tamen opti- mi esset consilii quòd emptor deduceret sicut in contractibus suis semper fuit habitus, tentus, & reputatus pro viro bono, fideli, & iusto, absque eo quòd fuerit in contractibus suis vnquam visus committere nec tra- ctare aliquid contra bonam fidem, aut fraudulentum.